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Programma Predefinito PP09: «Ambiente Clima e Salute»

LEA DI RIFERIMENTO (DPCM 12
gennaio 2017, Allegato 1 “Prevenzione
collettiva e sanità Pubblica”)

• Area B: Tutela della salute e della sicurezza
degli ambienti aperti e confinati

• Area C: Sorveglianza, prevenzione e tutela
della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro

• Area D: Salute animale e igiene urbana
veterinaria

• Area E: Sicurezza alimentare – Tutela della
salute dei consumatori

• Area F: Sorveglianza e prevenzione delle
malattie croniche, stili di vita sani e screening;
sorveglianza e prevenzione nutrizionale

Dichiarazione di 

Ostrava (OMS 2017) 

Strategia 

Nazionale per la 

Biodiversità 

One Health 

Agenda 2030 
e 

Accordo sul Clima di 
Parigi 2015

MO5  
Ambiente, 

clima e salute 





91%

9%

Azione Equity Oriented PP09: 2024

raggiunto non raggiunto

«Il cambiamento climatico rappresenta una 
grave minaccia per la salute globale e una 

grande sfida per il 21° secolo. 

Aumenteranno anche le ineguaglianze di 
genere, la marginalizzazione sociale ed 
economica, i conflitti e le migrazioni»



Il PNP 2026-2031
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25.4%

24.0%

17.3%

13.0%

9.3%

5.4%

3.9%

1.8%

Prevenzione Malattie Infettive

Screening

Primi 1000 giorni

Sicurezza e prevenzione alimentare

Prevenzione Malattie Croniche

Governance  Programmazione  Sorveglianza 

Sicurezza e prevenzione ambientale

Sicurezza e prevenzione sui luoghi di lavoro

Distribuzione indicatori nei PL per aree



1. Equity profile

2. Identifying actions 
against inequalities

3. Sharing objectives 
with stakeholders

4. Implementation 

5. Monitoring

6. Equity impact 
evaluation

?
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